4. Voir note critique.

5. Lecture de la règle et prédictions de l'abbé comme en 87, 4.

6. Ici commence un long sermon sur l'obéissance (90, 6-59), qui suit le même schéma que 7, 39-66 et 10, 30-58.

— <sup>7</sup> Quare? Quia sunt uiae, quae uidentur hominum rectae, quarum finis usque ad profundum inferni demergit, — <sup>8</sup> et quod noluerit, hoc cogitur, ut uoluntas in eo propria amputetur, quae inimica est Dei. <sup>9</sup> Qui ergo cupit perfecte  
 20 conuerti, quidquid amauerit et desiderio habuerit, ei denegetur, et quidquid odierit, ei adponatur, <sup>10</sup> dicente Domino: Qui uult meus esse discipulus, abneget semelipsum sibi et sequatur me, <sup>11</sup> hoc est, non suam, sed Dei faciat uoluntatem.  
<sup>12</sup> Omnia enim debet pro Domino sustinere, qui eius cupit  
 25 militare scolae. <sup>13</sup> Aut quid enim digne possumus pro Domino sustinere, dicente apostolo: Non sunt condignae passionnes huius saeculi ad superuenturam gloriam, <sup>14</sup> ut si ignem persecutor seruo Christi inferat, ut temporalis calor  
 30 finito non sentitur dolore, non tamen talis est, qualis ille ignis inextinguibilis, <sup>15</sup> aut sic incendit, quomodo aeternae poena gehennae peccatrici animae immortaliter reseruatur.  
<sup>16</sup> Si unguiae uel heculei uel uerberum poenas ingerat, in ipsa parui doloris tolerantia aeternae laetitiae corona  
 35 succedit. <sup>17</sup> Si carcer nos pro Deo tenebrosus reclaudit, sed aedificata auro uel gemmis et margaritis ornata aeterna nos Hierusalem expectat. <sup>18</sup> Si obscuritas clusurae nos pro

7 dimergitur A || 8 quod : quid P || propia P || deo A || 9 quicquid<sup>1</sup> A || denegatur P || quicquid<sup>2</sup> A || oderit A || 12 enim om. Pac || debent P || qui : in add. A || scola P scola A || 13 condigne A || 14 sentiatur A || 15 aeterna A || 16 eculi A || laetitiae A || coronatus A || 17 sed om. A || auro uel gemmis et margaritis : ex margaritis et auro uel gemmis A

7 Prou. 16, 25 || 10 Mt. 16, 24 ; Lc. 14, 26 || 13 Rom. 8, 18 || 17-25 Cf. Visio Pauli 20-29 || 17 Apoc. 21, 18-21

7. Cité en 7, 40 (uidentur hominibus) et 10, 32 (putantur ab hominibus). Quare? Quia comme en 2, 19. Interrogation et citation forment parenthèse.

9. Début comme en 90, 6. Ensuite voir 90, 62.

on ne le lui permet plus du tout. — <sup>7</sup> Pourquoi? Parce qu'« il y a des voies chez les hommes qui paraissent droites et dont l'extrémité plonge jusqu'au fond de l'enfer ». — <sup>8</sup> Et ce qu'il ne veut pas, on l'y oblige, afin de retrancher en lui la volonté propre, qui est l'ennemie de Dieu. <sup>9</sup> Si donc quelqu'un veut mener parfaitement la vie religieuse, tout ce qu'il aime et désire, on le lui refusera, et tout ce qu'il hait, on le lui imposera, <sup>10</sup> selon la parole du Seigneur: « Celui qui veut être mon disciple, qu'il se renonce et me suive », <sup>11</sup> autrement dit, qu'il fasse non sa volonté mais celle de Dieu. <sup>12</sup> Il doit en effet tout supporter pour le Seigneur, celui qui désire servir à son école. <sup>13</sup> D'ailleurs, que pouvons-nous supporter qui soit digne du Seigneur, selon le mot de l'apôtre: « Les souffrances du temps présent ne sont pas dignes d'être comparées à la gloire à venir »? <sup>14</sup> Ainsi, qu'un persécuteur fasse passer au feu le serviteur du Christ, c'est là chaleur passagère qu'on ne sent plus une fois la douleur achevée, mais ce n'est pas comme l'autre feu, l'inextinguible, <sup>15</sup> et cela ne brûle pas à la façon du châtiment de la géhenne éternelle, réservé à l'âme pécheresse pour l'immortalité. <sup>16</sup> S'il inflige les châtiments de l'ongle, du chevalet ou des verges, à la petite douleur subie succède immédiatement la couronne de joie éternelle. <sup>17</sup> Si un cachot ténébreux nous emprisonne à cause de Dieu, en revanche la Jérusalem éternelle nous attend, bâtie en or et ornée de bijoux et de perles. <sup>18</sup> Si l'obscurité de la prison nous fait perdre la vue à cause de

10. Allusions à ce texte en 3, 10 et 7, 52. Nulle part le Maître n'insère les mots *et tollat crucem suam*. Cf. 87, 13 et note.

12. Sentence reproduite en 90, 46.

13. *Aut... enim*: cf. 78, 15 (*Nam... enim*); 90, 54 (*Ideoque enim*).

14. *Vt* initial est suivi de l'indicatif (*est*) comme en 28, 5; 46, 6-7, etc.

17. *Auro uel gemmis... ornata... Hierusalem* comme en 3, 92, qui mentionne ensuite les *margaritarum*. Ces descriptions du ciel s'inspirent de la *Visio Pauli* 20-29.

Deo obcaecet, ad momentum nos poterit obscurare, sed post hoc illa nos lux in aeterna uita suscipiet, <sup>19</sup> quae non  
 40 solis candore uel lunae, non stellarum caeli et lucernae, sed ipsius Dei perpetua magestate lucebit. <sup>20</sup> Si terra ista, quam in hac uita calcamus, moriendo pro Deo meruerimus abscedere, mox super illam *terram* ambulare perpetue  
 45 deputamur, quae *septies est argento lucidior*. <sup>21</sup> Si uero quae putantur huius saeculi esse deliciae, quae inquinant potius interanea nostra quam reficiunt, pro Deo ea contempserimus, <sup>22</sup> ad illa statim *flumina* in aeternum *currentia* perpetue deputamur, quae sunt *mellis et lactis, uini et*  
 50 *olei* abundantia plena, <sup>23</sup> simul et illarum *fructus arborum uarios et diuersos duodecies in annum* nascentes, non cultura hominis, sed *abundantia* deitatis, <sup>24</sup> qui non fame delectantur ad uescendum uel esurie adpetuntur ad manducandum, <sup>25</sup> sed postquam *oculi* sanctorum ipso uisu fuerint *saginati*, insuper *hoc unicuique sapet in os, quod fuerit delectatus*.

<sup>26</sup> Ergo digne ad paruuum tempus ieiuniis et abstinentia pro Domino cruciamur, ut mereamur de illis quae praeparauit bonis in perpetuo satiari. <sup>27</sup> Obscuramur pro Deo

18 obcaecet P || ad momentum : in momento A || hoc : haec A ||  
 19 stillarum P || et lucernae om. A || magestate P || 20 terram istam P || abscedere P || perpetuae PA || est om. A || 21 reficient P || contempserimus P || 22 perpetuae PA || fructos P || habundantia A || 24 esuriae PA || 25 sapit A || os : ore A || 26 mereamur de om. A || illis : eis A || perpetuo : perpetua P perpetuum A || satiari : satiemur A

19 Cf. Apoc. 21, 23 || 20 *Visio Pauli* 21 || 22 *Visio Pauli* 22-23 || 23 *Visio Pauli* 22 || 25 *Passio Sebastiani* 13 || 26 Cf. I Cor. 2, 9

19. Répète à peu près 3, 85, sauf *et lucernae*, qui rappelle Apoc. 21, 23 (cf. Apoc. 21, 11).

20. Les derniers mots comme en 3, 84. Cf. *Visio Pauli* 21, p. 22,

Dieu, elle peut bien nous enténébrer un moment, mais après cela nous serons accueillis dans la vie éternelle par l'autre lumière, <sup>19</sup> celle qui brillera non de l'éclat du soleil et de la lune, des étoiles du ciel et de la lampe, mais de la majesté sans fin de Dieu lui-même. <sup>20</sup> Si nous méritons de quitter, en mourant pour Dieu, cette terre que nous foulons dans la vie présente, aussitôt nous sommes admis à marcher sans fin sur l'autre « terre, celle qui est sept fois plus brillante que l'argent ». <sup>21</sup> Si d'autre part nous méprisons pour Dieu les prétendues délices de ce siècle, qui souillent nos entrailles plutôt qu'elles ne les repaissent, <sup>22</sup> sur le champ nous sommes admis pour toujours auprès de ces fleuves de là-bas qui coulent sans fin, roulant à pleins bords « le miel et le lait, le vin et l'huile », <sup>23</sup> ainsi qu'aux « fruits variés et divers que les arbres de là-bas produisent douze fois l'an », non pour avoir été cultivés par l'homme, mais en vertu de l'abondance divine. <sup>24</sup> Aucune faim ne pousse à s'en nourrir, aucun besoin n'incite à les manger, <sup>25</sup> mais quand les yeux des saints se sont rassasiés de leur vue, chacun, en outre, ressent dans sa bouche le goût qui lui est délicieux.

<sup>26</sup> Il est donc juste que nous soyons tourmentés pour le Seigneur par les jeûnes et l'abstinence pendant un peu de temps, pour mériter d'être rassasiés à jamais des biens qu'il a préparés là-bas, <sup>27</sup> que nous endurons pour Dieu

15 : *illic autem terra clarior argento septies*, répété par *Vis.* 22, p. 22, 34. C'est probablement à la même source que puise SALVIEN, *Aduers. auarit.* II, 10 : *luces illic septuplo illustriorem*.

22. Citation comme en 3, 86. Il s'agit, dans la *Visio Pauli* 23, p. 24, 14, des quatre fleuves du paradis (Phison, Euphrate, Gihon, Tigre, cf. *Gen.* 2, 11-14), qui roulent respectivement le miel, le lait, le vin et l'huile. Cf. *Vis.* 22, p. 22, 29 : *flumen currentem lac et mel*.

23. Répète 3, 87. La *Visio Pauli* 22, p. 22, 29-32, s'inspire d'*Ex.* 47, 12 et *Apoc.* 22, 2 en décrivant ces arbres merveilleux, dont elle attribue plus loin la fertilité à la munificence de Dieu *abundans* (p. 23, 5-7).

24-25. Répète 3, 88-89 (emprunt à la *Passio Sebastiani* 13).

60 a persecutore in carcere, ut in illa perpetua luce *fulgeamus*  
*lamquam scintillae in arundineto discurrentes.* <sup>28</sup> Mortem  
momentaneam pro Deo ideo libenter adpetimus, ut in  
aeternum a gehennae morte perpetua liberemur. <sup>29</sup> Postre-  
65 mo et sine persecutionis tempus in ipsa christianitatis pace  
in scola monasterii ideo probationibus uel amaricationibus  
uoluntatum sub abbatis imperio militamus, <sup>30</sup> ut post  
peregrinationem uitae saeculi huius, cum Dominus noster  
iudicio nos accersierit suo, digna ei nostra opera consignemus,  
70 omnia et diuersa nobis ab abbate imperata, quae pro  
nomine eius gratanter portauimus, <sup>32</sup> uel amaricationes  
uoluntatum nostrarum diuersas, quas pro nomine Dei  
uel salute animae libenter magis sustinuimus, <sup>33</sup> dicentes  
Domino : *Propter te morti adficimur tota die, extimati*  
75 *sumus ut oves occisionis.* <sup>34</sup> Et cum haec omnia uenerint  
super nos, *obliti non sumus te, et per obseruationem*  
*oboedientiae inique non egimus in testamento tuo* <sup>35</sup> et a  
perseuerantia bonorum actuum uel desiderio spei futurae  
*non recessit retro cor nostrum, quia non declinauerunt*  
80 *semilae nostrae a uis uis tuis.* <sup>36</sup> In quibus uis probasti  
nos, *Deus, igne nos examinasti, sicut igne examinatur*

27 carcerem P || 28 gehenne P || 29 persecutionis tempus : persecu-  
tione A || monasterii P || uoluntatum P || 30 accersierit PA || 31  
dura om. A<sup>30</sup> || diuersam P || que A || 32 uoluntatum P || 33 aesti-  
mati A || ouis A || 34 inique : in quibus P iniquae A || 35 saemitae  
A